dum humanitatem, qua est Patre, imò seipso minor, & nunc etiam oret pro nobis, iuxta illud Romano. 8. Christus Iesus, qui mortuus est, imò qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiã interpellat pro nobis. tamen non dicimus, Christe ora pro nobis, sed Misere nobis, quia supponit suppositum æternum; conuenit verò orare Sanctis, & Angelis beatis in patria, non pro se, quia omnia succedunt eis ad votum, sed pro nobis. secundò, orare conuenit peccatoribus, quos orantes ex bono de fiderio naturæ, Deus non quasi ex iustitia, sed ex pura misericordia exaudit, quatuor conditionibus obseruatis. primò, ut petant pro se. secundò, quòd petant necessaria ad salutem. tertio, piè & humiliter. quarto, perseueranter.

Oratio aliquem contingit dupliciter, scilicet sicut exauditorem, seu impletorem nostræ orationis, & sicut impletorem, siue intercessorem. primò modo solum Deum oramus, quia omnes præces nostræ ordinari debent ad gratiam, & gloriam consequendam, quæ à solo Deo datur, Psalm. 83. Gratiam & gloriam, inquit Propheta, dabit Dominus. secundò modo oramus Sanctos, quam distinctionem diuersifi-

tatemque, modus orandi Ecclesiæ ostendit, nam à Sanctissima Trinitate petimus, vt misereatur, ab alijs autem postulamus, vt orent pro nobis. Sancti existentes in patria licet naturaliter ignorent ea, quæ in hoc sæculo sunt, maximè cogitationes cordis, tamen in verbo, & in intuitu diuinæ essentiæ manifestatur eis id, quod eos decet cognoscere de his, quæ circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores motus cordis, huiusmodi maximè sunt petitiones nostræ ad eos directæ, voce vel corde, quas Deo manifestante cognoscunt. Quare oratio nostra tanquam deprecatoribus, & intercessoribus porrigenda est ad Sanctos, & ad Angelos beatos, tanquam datori, largitori, ac impletori, oratio nostra ad solum Deum est dirigenda, orandum autem nobis est pro peccatoribus, qui sunt in via, pro excommunicatis, pro infidelibus, & pro existentibus in purgatorio, pro damnatis verò non est orandum.

Orandum nobis est pro obtinendis spiritualibus, ac temporalibus; pro temporalibus, Prouerb. 20. & Matth. 6. Panem nostrum quotidianum da nobis; pro spiritualibus, ibidem, Adueniat regnum tuum. Verùm vt rectè Deum,

&

& Sanctos eius oremus, primò & principaliter spiritualia postulare debemus, secundariò temporalia ipsa, iuxta illud Matthæi 6. Quærite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis. Vt autem oratio nostra exaudiatur, quatuor conditionibus debet esse prædita, primò, si sit publica, seu communis debet esse vocalis: quia talis fit in persona totius populi, cui debet innotescere, vt inde ad deuotionem cum orantibus populus excitetur, si verò sit priuata, seu singularis, non est quidem necessarium, quòd sit vocalis, tamen vox illi adiungitur, vt orans seipsum ad deuotionem excitet. secundò, vt intentionem suam custodiat, ne vagerur. tertio, vt debitum reddatur seruiendo Deo, nedum mente, sed etiam corpore. secundò, requiritur attentio, vt oratio sit meritoria, & impetratiua, 1. Corinth. 14. Orabo spiritu, orabo & mente. Triplex autem est attentio: quæ orationi vocali adhiberi potest vna ad verba, quibus petimus: altera ad sensum verborum, id est, ad petitionem ipsam, & tertia ad finem orationis, id est, ad gratiam, & gloriam consequendam modò quæcūque harum adsit, oratio attenda dici po-

po-

potest. tertio, debet esse diuturna, & continua, non quidem secundum se; quia oportet nos etiam in alijs operibus occupare, sed secundum desiderium charitatis, quod actu, vel virtute in nobis debet esse continuum; quoniam virtus huius desiderij manet in omnibus, quæ ex charitate facimus. quarto, requiritur, quod sit de re honesta, hoc est, de his, quæ faciunt ad æternam salutem consequendam, oratio enim nostra, si has quatuor condiciones habuerit, semper audietur, Matth. 21. *Quæcunque petieritis in oratione, credentes, accipietis.*

Oratio non tantum mentalis, sed et vocalis cadit sub præcepto diuino; nam ex Christi doctrina, Matth. 6. debemus dicere, Pater noster, qui es in celis, &c. Hanc orationem omnibus alijs præferendam, omnes Christiani scire, & orare tenentur, quæ in se septem petitiones continet. in prima petimus, quod nomen Dei ab omnibus, ut sanctum, habeatur. in secunda postulamus, ad gloriam regni Dei peruenire. in tertia petimus, ut ita ei ab hominibus obediatur in terra, sicut ab Angelis in celo. quarto, postulamus necessaria in hac vita, nobis tribui. in quinta petimus

veniam, & remissionem peccatorum. in sexta postulamus à Deo; ne permittat nos tentationibus carnis, mundi, ac dæmonis succumbere, & superari. in septima petimus protectionem diuinam aduersus omnia mala præsentis & futuræ vitæ; scriptum est enim Psalm. 26. *Deus protector vitæ meæ, à quo trepidabo? & Roman. 8. Si Deus pro nobis, quis contra nos?*

DE ORDINE.

ORdo Ecclesiasticus de quo hic intendimus est signaculum quoddam in anima diuinitus impressum, in quo spiritualis potestas, & officium traditur ordinato. Et communiter ponuntur septem. 4. sentent. distinc. 24. cap. 1. scilicet, Ostiariatus, Lectoratus, Exorcistatus, Accolytatus, Subdiaconatus, Diaconatus, & Præbyteratus. In hoc concordant omnes Theologi: Canonistæ verò tenent, quod sint nouem ordines ecclesiastici: prædictis. n. addunt primam tonsuram, & Ordinem episcopalem. In quolibet ordine imprimatur character indelebilis. idè absque sacrilegio, iterari non possunt. In Ordine Ostiarij imprimatur character in

traditione clauium, & expressione verbi. Lectoris in traditione Codicis lectionum diuinarum. Exorcistæ in traditione libri exorcismorum. Accolyti in traditione Candelabri, & Vrceoli. Subdiaconi in traditione patenæ, & calicis vacui. Diaconi in traditione libri Euangeliorum, & secundum aliquos in manus Episcopi impositione. Sacerdotis in traditione Calicis, & patenæ cum hostia, & vino, ac verbis, Accipe potestatem offerre sacrificiū, &c. & in impositione manuum Episcopi super caput cum illis verbis, Accipe Spiritum sanctum, &c. sic enim Episcopus concorditer agit summo Episcopo Christo, qui prius contulit potestatem Apostolis conficiendi, quàm absoluedi: vnde sunt duæ formæ partiales ordinis sacerdotalis, in quarum vna conferitur potestas conficiendi Eucharistiam, in altera potestas absoluedi à peccatis. In ordine Episcopali imprimitur character ex impositione manuum Episcoporum super caput, cum illis verbis, Accipe Spiritum sanctum, & cap. Episc. iuncta glo. 23. dist. Nec obstat. c. vlt. de sac. vnc. non iter: quia loquitur de impositione quæ fit Diacono, & Sacerdoti, quæ non est de essentia istorum ordi-